

公司代码：600898

公司简称：国美通讯

国美通讯设备股份有限公司  
2019 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	国美通讯	600898	三联商社、ST三联、*ST三联、郑百文

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邵杰	王伟静
电话	0531-81675202、81675313	0531-81675202、81675313
办公地址	山东省济南市历下区趵突泉北路12号	山东省济南市历下区趵突泉北路12号
电子信箱	gmtc600898@gometech.com.cn	gmtc600898@gometech.com.cn

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,553,552,860.69	2,727,749,355.77	-6.39
归属于上市公司股东的净资产	-45,457,433.04	76,120,348.17	-159.72
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	28,056,911.61	-162,386,691.95	
营业收入	621,287,825.19	1,479,560,025.68	-58.01
归属于上市公司股东的净利润	-120,672,371.00	-44,877,780.27	-168.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-123,568,036.54	-46,577,605.43	-165.29
加权平均净资产收益率(%)	-764.52	-10.36	减少754.16个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.4779	-0.1777	-168.94
稀释每股收益(元/股)	-0.4779	-0.1777	-168.94

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		23,846				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
山东龙脊岛建设有限公司	境内非国有法人	19.99	50,479,465	0	无	
北京战圣投资有限公司	境内非国有法人	9.02	22,765,602	0	质押	22,765,600
沙翔	境内自然人	4.74	11,961,688	0	质押	10,240,000
郑州投资控股有限公司	国有法人	4.51	11,380,000	0	无	
江游	境内自然人	1.57	3,954,954	0	无	
吴娟玲	境内自然人	1.27	3,208,900	0	无	
陈利珍	境内自然人	1.18	2,986,000	0	无	
齐干平	境内自然人	1.07	2,710,000	0	无	
谭件云	境内自然人	1.04	2,633,500	0	无	
曹裕波	境内自然人	1.02	2,585,936	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	山东龙脊岛与北京战圣为一致行动人，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年公司实现营业收入62,128.78万元，同比减少85,827.22万元，降幅58.01%。基于公司2018年自有品牌手机业务开展的实际情况，并综合考虑品牌手机的国内市场状况，2019年公司暂停开展自有品牌手机国内市场业务。本报告期主营业务收入主要来源于德景电子的ODM及OEM业务。

本期实现综合毛利额2,475.51万元，较同期毛利额下降57.64%；毛利率3.98%，较同期3.95%基本持平。

本期发生费用总额12,952.91万元，较同期费用18,669.6万元减少30.62%；费用率20.85%，较同期费用率12.62%增加8.23个百分点，主要是收入较同期下降的影响。

2019年上半年实现归属于母公司所有者的净利润为亏损12,067.24万元，同期亏损4,487.78万元，亏损增加7,579.46万元。

公司合并报表各主体中，母公司及子公司均出现不同程度亏损，其中德景电子亏损8752万元。主要原因是受到智能手机市场下滑严重及金融机构收贷影响、应收账款回收缓慢导致德景电子的流动性资金紧张等内外因素影响，导致收入较同期下降幅度较大；另一方面，德景电子OEM业务上半年因业务量不足以弥补成本，出现负值，影响了本期毛利达成；其次应收账款回收不理想，计提比例相应增加，导致当期计提较多坏账准备，同时利息支出较同期增加。针对智能手机市场变化，德景电子进行主动战略调整，发展多种形态通讯产品的业务，如集群对讲、智能电子标签等，结合公司在终端和系统平台的积累，开拓智能家居业务、智慧园区、社区和智慧城市业务等业务，但上述业务调整在报告期内未有明显效果。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用